15. *Idem lib. 5 Disputationum.*

Si ita esset liberis fideicommissum relictum, si morte patris sui juris essent effecti, nec mortalitate patris, sed emancipatione patres familiarum constituti sint: deberi eis fideicommissum nemo dubitaverit, diemque ejus emancipatione cessisse qui morte patris cederet. De morte patris, et emancipatione.

16. *Julianus lib. 35 Digestorum.*

Cùm ita legatum est, Stichum, vel quod ex Pamphila natum erit, heres meus dato: non antè dies legali ejus cedit, quàm aliquid ex Pamphila natum fuerit, aut certum fuerit, nasci non posse. De alternatione.

§. 1. Cùm servo legato, antequàm hereditas ejus, qui legaverat, adiretur, usufructus ab alio legatus fuerit, et prior hereditas ejus, qui usumfructum legaverit, adita fuerit: nulla ratio est, cur diem le-

De usufructu servo legato.

gati cedere existimemus, antequàm ea quoque hereditas, ex qua servus legatus erat, adeatur : cum neque in præsentia ullum emolumentum hereditati adquiratur : et, si interim servus mortuus fuerit, legatum extinguatur. Quare adita hereditate existimandum est usumfructum ad eum, cujus servus legatus esset, pertinere.

§. 2. Quòd si servus, cui ususfructus legatus fuerit, ipse legatus non fuerit, dicendum est usumfructum ad hereditatem pertinere, eò quòd dies ejus ante aditam hereditatem non cesserit.

17. *Idem lib. 36 Digestorum.*

Si servo legato, aut filiofamilias legetur.

Cum legato servo aliquid legatur, dies ejus legati, quod servo datur, non mortis tempore, sed aditæ hereditatis cedit : et ideò impedimento non est regula juris, quo minùs manumisso legatum debeatur : quia etsi confestim paterfamilias moreretur, non in ejusdem personam et emolumentum legati, et obligatio juris concurreret. Perindè igitur est hoc, de quo quaeritur, ac si, filio herede instituto patri legatum esset : quod consistere intelligitur, eò quòd quamvis statim paterfamilias moriatur, potest emancipatus adire hereditatem, ut patri legatum debeat.

18. *Idem lib. 37 Digestorum.*

De conditione liberorum.

Is cui ita legatum est, *Quandoque liberos habuerit*, si prægante uxore relicta decesserit, intelligitur expleta conditione decessisse, et legatum valere, si tamen posthumus natus fuerit.

19. *Idem lib. 70 Digestorum.*

De legato sub conditione in aliud traslato.

Cum sine præfinitione temporis legatum ita datum fuerit : *Uxori meæ penum heres dato ; si non dederit, centum dato* :

celui qui a légué l'usufruit à l'esclave ayant été acceptée la première, nous n'avons aucune raison pour décider que le legs d'usufruit fait par ce dernier soit dû avant que la succession de celui qui a légué l'esclave ait été elle-même acceptée ; puisque, quant à présent, la succession dont dépend l'esclave n'en peut recevoir aucun profit, et que si l'esclave venoit à mourir dans l'espace de temps intermédiaire, le legs seroit éteint. Ainsi on doit décider qu'après l'acceptation de l'autre succession l'usufruit appartiendra à celui à qui l'esclave aura été légué.